
 

 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

« С У Х И Н И Ч С К И Й  РА Й О Н »  
Калужская область 

РАЙОННАЯ  ДУМА 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 07.11.2013  № 386 
 

 

О  применении  системы  налогообложения  в 

виде  единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности на территории 

муниципального района «Сухиничский 

район» на 2014  год 

                

           В соответствии с главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации (часть 

вторая) и руководствуясь  статьей 25 Устава МР «Сухиничский район»,   Районная Дума 

МР «Сухиничский район»  

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1.     Ввести в действие на территории муниципального района «Сухиничский район» 

систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности (далее единый налог). 

2.     Установить, что система налогообложения    в   виде единого налога на вмененный 

доход применяется  в отношении следующих видов деятельности: 

     оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых 

услуг, классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг 

населению; 

    оказания ветеринарных услуг; 

 оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств; 

    оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 

стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных 

средств на платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 

 оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 

организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве 

собственности или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 

20 транспортных средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

   розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью 

торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации 

торговли; 

  розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 

имеющей торговых залов, а также объекты не стационарной торговой сети; 



 оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 

общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 

квадратных метров по каждому объекту организации общественного питания; 

 оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 

общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

   распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 

  размещения рекламы с  использованием внешних и внутренних поверхностей 

транспортных средств; 

  оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 

предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг 

общую площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 

квадратных метров; 

  оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование  торговых 

мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых 

залов, объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации 

общественного питания, не имеющих зала обслуживания  посетителей.  

  оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 

участков для размещения объектов  стационарной и нестационарной торговой сети, а 

также объектов  организации общественного питания. 

3.   Для применения настоящего решения используются основные понятия, 

определенные  статьей  346.27 Налогового кодекса  Российской  Федерации. 

4. Установить    корректирующий   коэффициент базовой доходности   К_2, 

учитывающий совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности   

(приложение №1).  

Установить корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий 

совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности в зависимости 

от места ведения предпринимательской деятельности: 

  г. Сухиничи  0,9; 

  прочая территория  0,6 

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на администрацию МР 

«Сухиничский район» и комиссию Районной Думы по бюджету, финансам и налогам 

(Аноприкова  Л.М.) 

6.   Настоящее   решение  вступает в силу с 1 января 2014  года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца после его официального обнародования (опубликования). 

7.     Решение  Районной Думы  муниципального  района «Сухиничский  район»  № 284 

от 02.11.2012  «О  применении  системы  налогообложения  в виде  единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального 

района «Сухиничский район» на 2013  год»  считать утратившим силу после вступления 

в силу настоящего решения. 

 
Глава муниципального района 

«Сухиничский район»                  Н.А. Егоров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

     

 

 

 
 

 

 

КОРРЕКТИРУЮЩИЙ  КОЭФФИЦИЕНТ  БАЗОВОЙ  ДОХОДНОСТИ, 

УЧИТЫВАЮЩИЙ  СОВОКУПНОСТЬ ОСОБЕННОСТЕЙ  ВЕДЕНИЯ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

 
 КОЭФФИЦИЭНТЫ В ЗАВИСИМОСТИ 

Вид предпринимательской деятельности 

о
т
 а

сс
о

р
т
и

м
ен

т
а
 

т
о
в

а
р

а
 (

р
а
б
о
т
) от режима работы 

Иные 

особен-

ности 

 

от 

деятель

ности 

до 

8 ч 

до 

16ч. 

24ч. 

круг

лосу 

точ 

но 

при 

работе 

только 

в 

воскре-

сенье 

 

в сельс-

ких 

населен

ных 

пунктах 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Оказания бытовых услуг, их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, 

классифицируемых в соответствии с Общероссийским классификатором услуг населению 

Ремонт, окраска и пошив обуви 0,4 1,0    0,4 

Ремонт и пошив меховых и кожаных изделий, 

головных уборов из кожи и меха 

0,7    1,0    0,4 

Ремонт и пошив швейных изделий, изделий 

текстильной галантереи 

0,5 1,0    0,4 

Ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий 0,4 1,0    0,4 

Ремонт и техническое обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры,  бытовых машин  

0,7 1,0    0,4 

Ремонт и техническое обслуживание бытовых 

приборов 

0,5 1,0    0,4 

Ремонт и изготовление ювелирных изделий 1,0 1,0    0,4 

Ремонт и изготовление металлоизделий (кроме 

ремонта и изготовления ювелирных изделий ) 

0,8 1,0    0,4 

Ремонт мебели 1,0 1,0    0,4 

Химическая чистка и крашение 0,8 1,0    0,4 

Услуги прачечных,  маникюр,  педикюр 0,5 1,0    0,4 

Услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий, 

транспортно- экспедиторские услуги 

1,0 

 

1,0 

 

1,1 

 

1,1  0,4 

Услуги парикмахерских 0,7 1,0    0,4 

Услуги предприятий по прокату 0,2 1,0    0,4 

Услуги по прокату компьютерной техники 0,8 1,0    0,4 

Нарезка стекла и зеркал, художественная 

обработка стекла 

0,5 1,0    0,4 

Услуги бань и душевых 1,0 1,0 1,1 1,1  0,4 

Ритуальные услуги 0,7 1,0 1,1 1,1  0,4 

 в том числе: 

 изготовление траурных венков, искусственных 

цветов, гирлянд 

 

 

0,4 

 

 

1,0 

    

 

0,4 

изготовление оград, памятников, венков из 

металла 

1,0 1,0    0,4 

Обрядовые услуги 0,7 1,0 1,1 1,1  0,4 

 

Приложение №1 к решению 

Районной Думы  МР 

«Сухиничский район» 

 от   07.11.2013 № 386 



Ремонт жилья и других построек 0,9 1,0    0,4 

Деятельность, связанная с использованием 

вычислительной техники и информационных 

технологий 

1,0 1,0    0,4 

Остекление окон 1,0 1,0    0,4 

Производство изделий из искусственного меха 1,0 1,0    1,0 

2. Оказание ветеринарных услуг 

Оказание ветеринарных услуг 0,8 1,0 1,1 1,1  0,4 

3.Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 

средств 

Оказание услуг по ремонту, техническому 

обслуживанию и мойке автомототранспортных 

средств 

1,0 1,0 1,1 1,1  1,0 

4. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 

стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств 

на платных стоянках (за исключением штрафных стоянок) 

Оказание услуг по предоставлению во 

временное владение (в пользование) мест для 

стоянки автомототранспортных средств, а также 

по хранению автомототранспортных средств на 

платных стоянках (за исключением штрафных 

стоянок) 

1,0 1,0 1,1 1,1  1,0 

5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 

организациями и индивидуальными предпринимателями,  имеющими на праве собственности 

или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более  20 транспортных 

средств, предназначенных для оказания таких услуг 

Оказание автотранспортных услуг по перевозке 

грузов, осуществляемых организациями и 

индивидуальными предпринимателями,  

имеющими на праве собственности или ином 

праве (пользования, владения и (или) 

распоряжения) не более  20 

транспортных средств, предназначенных для 

оказания таких услуг 

 

 

 

 

 

 

 

1,0 

 

 

 

 

 

 

 

1,0 

 

 

 

 

 

 

 

1,1 

 

 

 

 

 

 

 

1,1 

  

 

 

 

 

 

 

0,8 

Оказание автотранспортных услуг по перевозке 

пассажиров,  осуществляемых организациями и 

индивидуальными предпринимателями,  

имеющими на праве собственности или ином 

праве (пользования, владения и (или) 

распоряжения) не более  20 

транспортных средств, предназначенных для 

оказания таких услуг 

-автобусами 

-легковыми автомобилями 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,3 

1,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,0 

1,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,1 

1,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,1 

1,1 

  

 

 

 

 

 

 

 

0,2 

0,8 

6.  Розничная торговля, осуществляемая через магазины и павильоны с площадью торгового 

зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли 

Торгующие продовольственными товарами (без 

реализации алкогольной продукции) 

0,4 1,0 1,1 1,1  0,2 

Торгующие продовольственными товарами (с 

реализацией алкогольной продукции) 

0,7 1,0 1,1 1,1  0,2 

Торгующие сложной бытовой техникой и   

оргтехникой 

0,7 1,0 1,1 1,1  0,2 

Торгующие мебелью и ковровыми изделиями 0,7 1,0 1,1 1,1  0,2 

Торгующими ювелирными изделиями 1,0 1,0 1,1 1,1  0,2 

Торгующие автомототехникой и запасными 

частями к ней, автокосметикой           

0,8 1,0 1,1 1,1  0,2 



Торгующие кино-, фототоварами, 

вычислительной техникой 

0,5 1,0 1,1 1,1  0,2 

Торгующие спортивными товарами, 

охотничьими и рыболовными 

принадлежностями                        

0,5 1,0 1,1 1,1  0,2 

Торгующие мобильными телефонами и 

принадлежностями к ним 

1,0 1,0 1,1 1,1  0,2 

Торгующие оружием и боеприпасами 1,0 1,0 1,1 1,1  0,2 

Комиссионная торговля товарами, бывшими в 

употреблении   

0,3 1,0 1,1 1,1  0,2 

Комиссионная  торговля  антиквариатом 1,0 1,0 1,1 1,1  0,2 

Торгующие непродовольственными товарами 0,5 1,0 1,1 1,1  0,2 

Для аптечных предприятий осуществляющих 

реализацию готовых лекарственных средств 

(препаратов) и изделий медицинского 

назначения         

1,0 1,0 1,1 1,1  0,2 

 

 

 

7. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не 

имеющие торговых залов, а также объекты  нестационарной торговой сети, площадь  

торгового места в которых не превышает 5 квадратных метров 

Галантерея 0,5 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Игрушки 0,7 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Корм для аквариумных рыб, для аквариумов, 

аквариумные рыбы, декоративные птицы 

0,2 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Товары для новорожденных 0,4 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Живые цветы 1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Колбасы, колбасные изделия и копчености 0,9 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Книги, канцелярские товары  0,6 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Хозяйственные товары, санитарно технические 

изделия и товары бытовой  химии   

1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Семена и посадочные материалы 0,8 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Корм для домашних животных, птиц, аксессуары 

для животных 

1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Изделия мастеров художественных промыслов 0,2 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Изделия медицинского назначения, готовые 

лекарственные  (препараты)                             

0,8 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Прочие непродовольственные товары 1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Прочие продовольственные товары 1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

8.  Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не 

имеющие торговых залов, а также объекты  нестационарной торговой сети, площадь  

торгового места в которых превышает 5 квадратных метров 

Галантерея 0,5 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Игрушки 0,7 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Корм для аквариумных рыб, для аквариумов, 

аквариумные рыбы, декоративные птицы 

0,2 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Товары для новорожденных 0,4 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Живые цветы 1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Колбасы, колбасные изделия и копчености 0,9 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Книги, канцелярские товары  0,6 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Хозяйственные товары, санитарно технические 

изделия и товары бытовой  химии   

1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 



Семена и посадочные материалы 0,8 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Корм для домашних животных, птиц, аксессуары 

для животных 

1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Изделия мастеров художественных промыслов 0,2 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Изделия медицинского назначения, готовые 

лекарственные  (препараты)                             

0,8 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Прочие непродовольственные товары 1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

Прочие продовольственные товары 1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

9. Развозная  и  разносная    розничная  торговля 

Развозная  и  разносная    розничная  торговля 1,0 1,0 1,1 1,1 0,35 0,2 

10.Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организаций 

общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей  не более 150 квадратных 

метров по каждому объекту организации общественного питания 

Рестораны, бары, буфеты, закусочные, кафе 1,0 1,0 1,1 1,1  1,0 

Детские кафе 0,3 1,0 1,1   0,3 

Столовые 0,3 1,0 1,1 1,1  0,8 

Столовые с реализацией алкогольной 

продукцией 

0,7 1,0 1,1 1,1  0,9 

Другие стационарные точки общественного 

питания 

1,0 1,0 1,1 1,1  0,8 

11. Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 

общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей 

Оказание услуг общественного питания, 

осуществляемых через объекты организации 

общественного питания, не имеющие зала 

обслуживания посетителей 

1,0 1,0 1,1 1,1  0,8 

12.Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за 

исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и электронных 

табло) 

Распространение наружной рекламы с 

использованием рекламных конструкций (за 

исключением рекламных конструкций с 

автоматической сменой изображения и 

электронных табло) 

1,0   1,1  0,8 

13.Распространение  наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с 

автоматической сменой изображения  

Распространение наружной рекламы с 

использованием рекламных конструкций с 

автоматической сменой изображения 

1,0   1,1  0,8 

14. Распространение наружной рекламы посредством электронных табло  

Распространение наружной рекламы 

посредством электронных табло 

1,0   1,1  0,8 

15.Размещение  рекламы на транспортных средствах 

Размещение  рекламы с использованием 

внешних и внутренних поверхностей 

транспортных средств 

1,0   1,1  0,8 

16.Оказание услуг по временному размещению и проживанию организациями и 

предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 

площадь помещений  для временного размещения и проживания не более 500 кв. м. 

Оказание услуг по временному размещению и 

проживанию организациями и 

предпринимателями, использующими в каждом 

объекте предоставления данных услуг общую 

площадь помещений  для временного 

0,8   1,1  0,8 



размещения и проживания не более 500 кв. м. 

17.Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование  торговых мест, 

расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 

объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного 

питания, не имеющих зала обслуживания  посетителей, если  площадь  каждого  из  них  не  

превышает  5  квадратных  метров 

оказание услуг по передаче во временное 

владение и (или) в пользование  торговых мест, 

расположенных в объектах стационарной 

торговой сети, не имеющих торговых залов, 

объектов нестационарной торговой сети, а также 

объектов организации общественного питания, 

не имеющих зала обслуживания  посетителей, 

если  площадь  каждого  из  них  не  превышает  

5  квадратных  метров 

0,2 0,2 0,2 0,2  0,6 

18. Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование  торговых мест, 

расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 

объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного 

питания, не имеющих зала обслуживания  посетителей, если  площадь  каждого  из  них    

превышает  5  квадратных  метров 

оказание услуг по передаче во временное 

владение и (или) в пользование  торговых мест, 

расположенных в объектах стационарной 

торговой сети, не имеющих торговых залов, 

объектов нестационарной торговой сети, а также 

объектов организации общественного питания, 

не имеющих зала обслуживания  посетителей, 

если  площадь  каждого  из  них    превышает  5  

квадратных  метров 

1,0 1,0 1,1 1,1  0,6 

19. Оказание услуг по передаче  во временное владение и (или) в пользование  земельных 

участков для  размещения объектов стационарной  и нестационарной торговой сети,  а также 

объектов организации общественного питания,  если  площадь  земельного  участка  не  

превышает  10  квадратных  метров 

Оказание услуг по передаче  во временное 

владение и (или) в пользование  земельных 

участков для  размещения объектов 

стационарной  и нестационарной торговой сети,  

а также объектов организации общественного 

питания,  если  площадь  земельного  участка  не  

превышает  10  квадратных  метров 

0,2 0,2 0,2 0,2  0,6 

20.  Оказание услуг по передаче  во временное владение и (или) в пользование  земельных 

участков для  размещения объектов стационарной  и нестационарной торговой сети,  а также 

объектов организации общественного питания,  если  площадь  земельного  участка    

превышает  10  квадратных  метров 

Оказание услуг по передаче  во временное 

владение и (или) в пользование  земельных 

участков для  размещения объектов 

стационарной  и нестационарной торговой сети,  

а также объектов организации общественного 

питания,  если  площадь  земельного  участка    

превышает  10  квадратных  метров 

0,2 0,2 0,2 0,2  0,6 

 

 

 

 


